Fo prima fato che sier Bernardo Bembo dottor et cavalier et sier Alvisè Gradenigo avogadori di comun, messeno per parte che sier Anzolo Trivixan, fo capitano zeneral de mar, per tuto doman si debi apresentar a le prexon etc. *ut in parte.* Sier Marco Antonio Loredan è dil Consejo di X, andò in renga dicendo era stato

avogador, e non si meteva di retenir uno reo ai Consegi se non si lezeva prima la querela e qualche testimonio; e però li avogadori prima dovevano lezer al Consejo quello i ha, e poi meter di retenir. Li rispose sier Bernardo Bembo. Poi parlò sier Gasparo Malipiero è di Pregadi, difendendolo: non doveano meter questa parte. Li rispose sier Alvise Gradenigo e ben, dicendo non bisognava testimonii perchè tutti el sa che lui capitano è venuto qui a portar la nuova di l'armada persa; e che non bisognava altro, dicendo poi che bisogna che 'l stagi serado per poter far le examination etc. Li contradise sier Castelan Boldù el XL criminal. Or andò le parte. 4 non sincere, 64 di no, 90 di la parte, et fu presa. E a dì 5 si presentò.

Fo *etiam* fati do savii dil Consejo ordenari che manchavano, perchè l'altro zorno niun non passò. Et tolti otto et tre con titolo, rimase sier Zorzi Emo qual passò di tre ballote, et sier Piero Duodo che passò di una balota. Soto sier Antonio Loredan el cavalier pur con titolo. Et introno il dì sequente sier Zorzi Emo, perchè non era in Pregadi per esser cazuto questo anno di la zonta, et il Duodo intrò subito.

[439] *Vene lettere de Ingaltera di sier Andrea Badoer, qual, per esser in zifra, non fono lecte. Era di 6 dezembrio. Et per lettere private in sier Almorò Pixani fo dal banco, se intese è nova de li che il signor Bortolomio Liviano, qual era prexon a Lochies dove stete il signor Lodovico apresso Lion, era morto.*

Et poi, la matina, per lettere private di 5 in raporto, se intese che quel re è benissimo disposto per la Signoria nostra. Ha anni 18, è liberal e belicoso e ben voluto da li soi; ha assa' danari, e *omnino* vol far guerra al *re di francesi*, che cussì lo chiama, e lui si dà titolo di re di Franza. Et che a dì primo dezembrio, a Londra e per l'ixola, fo fato crida che tutti quelli potesseno portar arme dovesseno esser in hordine per il zorno di *Candelorum*, zoè per la Madona di le Candele, perchè 'l vol passar su la Franza dite zente, et ha preparato nave a questo effecto. *Item.* Come de lì se intese l'aquisto di Vicenza, et per englesi fo fato gran demonstratione di alegrezza; et che nostri è ben visti, *imo*, dovendo pagar certo costume qual era il tempo propinquo, il consolo ch'è ... e li marchadanti suplicono aver tempo do anni, et che il re è stà contentissimo a far tal gratia, che de lì non è usanza perlongar tal pagamenti. *Item.* Che l'orator nostro è amalato et voria esser altri homeni oratori de lì a questi tempi, che si faria assa' cosse in beneficio di la Signoria nostra. *Item.* De lì si dice che sarà paxe tra l'imperator e la Signoria nostra; et che in Normandia et in Bertagna il re di Franza fa con gran celerità compir 60 nave, si dice, per vegnir a Veniexia. Concludendo, tutti li marchadanti nostri scriveno de qui che quel re e tutti fanno optima compagnia a' nostri, e si dice *palam* vol andar contra Franza. E nota. Questi avisi vidi per lettere di sier Ferigo Morexini qu. sier Hironimo, di 5 in Londra, a sier Pandolfo suo fratello.